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Abstrakt

Buněčná stěna jako hlavní sink karbohydrátů vytvořených fotosyntézou stojí na začátku

potravního řetězce. Buněčná stěna rostlin je kompozitní matrix tvořená nejdůležitějšími

polysacharidy na světě: celulózou, kalózou, hemicelulózou a pektiny. Z těchto polymerů jsou

celulóza a kalóza syntetizované na plasmatické membráně speciálními syntázami. Pro syntézu

celulózy se sdružují v proteinové komplexy, jejichž pohyb v plazmatické membráně je

kontrolován kortikálními mikrotubuly. Necelulózní typ polysacharidů buněčné stěny je

syntetizován v Golgiho aparátu pomocí enzymů glykosyltransferáz a vezikuly jsou dopraveny

na plasmatickou membránu. V této lineární rešerši jsou shrnuty dosavadní znalosti o syntéze

hlavních složek rostlinné buněčné stěny a o enzymech, které tyto složky syntetizují.

Klíčová slova: buněčná stěna, celulóza, hemicelulóza, pektin, kalóza, syntéza

Abstract

As the main sink of carbohydrates synthesized during photosynthesis, plant cell wall stands at

the beginning of the food chain. The plant cell wall is a composite matrix of the most

important polysaccharides in the word: cellulose, callose, hemicellulose and pectins. Cell wall

polysaccharides cellulose and callose are synthesized on the plasma membrane by special

synthases. For cellulose synthesis, cellulose synthases are assembled into large protein

complexes, which move in the plasma membrane under the control of cortical microtubules.

Non-cellulosic types of plant cell wall polysaccharides are synthesized in the Golgi apparatus

by number of enzymes glycosyltransferases and delivered to the plasma membrane by

vesicular transport. In this work the current knowledge on the synthesis of the main cell wall

polysaccharide components and respective enzymes are summarized.
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Úvod

Buněčná stěna rostlin představuje hlavní složku rostlinné buňky, která ji udává tvar a

vlastnosti. Bez buněčných stěn by z buněk byly jen protoplasty (Cosgrove, 2005). Rostlinná

buněčná stěna je univerzální, subtilní, dynamická struktura s jedinečnými funkcemi a

vlastnostmi (Burton, Gidley, & Fincher, 2010). Buněčná stěna je složena hlavně

z polysacharidů a malého množství proteinů. Polysacharidy buněčné stěny jsou klasifikovány

do celulóz, hemicelulóz, kalóz a pektinů. Polysacharidy buněčné stěny jsou syntetyzovány

glykosyltransferázami (GT) (Scheible & Pauly, 2004).

Nejvíce zastoupeným polysacharidem je celulóza. Tvoří hlavní nosnou konstrukci a skládá se

z nerozvětvených nesubstituovaných β(1,4) -D-glukanových řetězců (Burton et al.,

2010).Kalóza je podobná celulóze, jen má β(1,3)-vazbu na místo β(1,4)-vazby. Nachází se jen

ve specializovaných buňkách (Turner & Kumar, 2018a). Hemicelulózy jsou polysacharidy,

které lze extrahovat jen za pomoci alkalických látek. Zahrnují xylany, xyloglukany a manany

(Scheller & Ulvskov, 2010). Pektiny jsou poslední komplexní a různorodá skupina

polysacharidů, která je obohacena o kyselinu galakturonovou (GalA). Patří sem

homogalakturonany a rhamnogalakturonany I a II (Harholt, Suttangkakul, & Vibe Scheller,

2010). Celulóza, obsažena v buněčné stěně rostlin, je nejhojnějším a nejužitečnějším

biopolymerem na světě a bez ní by život, tak jak ho známe, nemohl existovat. Proto je

studium rostlinných buněčných stěn velmi důležité (Cosgrove, 2005).

Cílem této bakalářské práce je vytvoření lineární rešerše o syntéze buněčné stěny rostlin.

Shrnu zde poznatky o hlavních složkách, které buněčná stěna obsahuje, jaké mechanismy jsou

potřeba k jejich syntéze a způsob, jakým jsou tyto složky včleněny do buněčné stěny.
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1) Buněčná stěna

1.1 Buněčná stěna

Buněčná stěna rostoucí rostlinné buňky je dynamická a metabolicky aktivní struktura, která

má jedinečné vlastnosti a obrovský význam nejenom pro život rostlinné buňky (Burton et al.,

2010). Procesy probíhající v buněčné stěně jsou nezbytné udržení růstu buňky a rostliny nebo

dozrávání plodů a semen (Kqczkowski, 2003). Jak buňka roste působením turgoru, tlaku

plazmatické membrány a cytosolu na buněčnou stěnu, musí být buněčná stěna dostatečně

pevná, aby zabránila buňce v prasknutí, ale zároveň i dostatečně pružná, aby umožnila

organizované rozpínání buňky. Toho je dosaženo kompozitním složením buněčné stěny, kde

je pružná polysacharidová matrix spojena s pevnými polysacharidovými polymery zajišťující

pevnost buněčné stěny. Buněčná stěna je tvořena polysacharidovou kostrou, která je největším

úložištěm uhlíku v rostlině a představuje tak největší sink uhlíkových produktů fotosyntézy

(Lampugnani, Khan, Somssich, & Persson, 2018).

1.2 Typy buněčné stěny

V závislosti na fázi vývoje rozlišujeme dva typy buněčných stěn – stěnu primární a

sekundární. Primární buněčná stěna je roztažitelná a umožňuje další růst buňky a schopnost

vytvářet a udržet si turgor. Tato stěna je syntetizována během buněčného růstu a obvykle

dosahuje tloušťky 50 - 100 nm (Kqczkowski, 2003). Primární buněčná stěna je vysoce

hydratovaná a flexibilní. Nejčastěji se skládá ze sítě pevných celulózových mikrofibril, které

jsou dohromady propletené rozvětvenými polysacharidy hemicelulózou a pektinem

(Cosgrove, 2005). U některých typů buněk, jako jsou například buňky vodivých pletiv, se po

ukončení růstu uvnitř primární buněčné stěny může tvořit stěna sekundární. Sekundární

buněčná stěna je silná a tuhá, a tím umožňuje vodivým pletivům odolávat podtlaku

způsobenému transpirací. Poskytují i mechanickou odolnost, oporu a ochranu rostliny.

Sekundární buněčné stěny jsou obvykle složeny z celulózy, hemicelulózy, malého množství

strukturních proteinů a enzymů. Tento typ stěny často obsahuje hydrofobní lignin, jehož

ukládání ve stěně má za následek zvýšení hydrofobicity stěny (Zhong, Cui, & Ye, 2018).
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1.3 Funkce buněčné stěny

Buněčná stěna slouží nejenom jako opora jednotlivým buňkám, ale kumulativní silou všech

buněčných stěn jako opora i celé rostlině. Stěny musí být dostatečně pružné, aby dokázaly

vydržet značné tlakové a tahové síly, které vznikají mechanickým působením vnějších faktorů

i osmotickým tlakem zevnitř. Buněčné stěny musí být porézní, aby jimi voda, fytohormony a

nízkomolekulární živiny mohly volně prostupovat a šířit se tak mezi buňkami po celé rostlině.

Naopak ve specializovaných buňkách cévních svazků musí být stěny nepropustné a

vyztužené, aby buňky mohly fungovat jako transportní dráha i pro dálkový přesun vody, živin

a dalších složek. Ve většině struktur jsou buněčné stěny také důležité pro mezibuněčnou

adhezi (Burton et al., 2010).

Buněčné stěny také mohou být pro rostlinu zdrojem energie. V některých zásobních buňkách

semen mohou být polysacharidy buněčné stěny alternativním zdrojem energie a v této funkci

tak nahrazovat škrob. Tyto buňky pak mohou mít velmi silné buněčné stěny, i když nemají

strukturální funkci (Burton et al., 2010). Fragmenty necelulózových polysacharidů buněčných

stěn také slouží k regulaci buněčného růstu a účastní se mnoha signálních drah, které mohou

iniciovat mnoho buněčných změn, jako jsou například obranné odpovědi (Cantu, Vicente,

Labavitch, Bennett, & Powell, 2008).

2) Stavební jednotky buněčné stěny

2.1 Celulóza

Celulóza je běžnou součástí většiny rostlinných buněčných stěn a je to nejhojnější a

nejužitečnější biopolymer na zemi (Cosgrove, 2005). Tato makromolekula se skládá z

nerozvětvených nesubstituovaných (1,4) -β-D-glukanových (Glc) řetězců (obrázek 1), které

jsou schopny tvořit mikrofibrilární komplexy prostřednictvím četných inter- a

intramolekulárních vodíkových vazeb a hydrofobních interakcí.

Obr. 1: Schematické znázornění celulózy, tvořené β-D-glukózovými podjednotkami (modré kroužky,


[…]


membránovou doménou, která obsahuje CslC a kde je řetěz ovlivňován xylosyltransferázou

(Davis et al., 2010).

3.6 Syntéza proteinů buněčné stěny

Proteosyntáza CWP probíhá podle modelu eukaryotické syntézy proteinů, tedy transkripcí v

jádře z DNA do mRNA a translací mRNA na proteiny v drsném ER. Odtud jsou proteiny

sekreční drahou transportovány z ER do Golgiho aparátu, kde jsou sbaleny do vezikulů a

transportovány dále do buněčné stěny a extracelulární matrix. Avšak je možné, že zde funguje

i neklasická sekreční dráha nezávislá na ER- Golgi síti, protože transport některých CWP není

ovlivněn inhibitory klasické sekreční dráhy (Jamet et al., 2008; Tanudji, 2002).

4) Interakce mezi složkami buněčné stěny

Xyloglukan (Xyg), jako nejhojnější hemicelulóza v buněčné stěně, vytváří vodíkové vazby

podél celulózových mikrofibril, a tím vytváří zesílení mezi jednotlivými mikrofibrilami

(obrázek 11). Existují dva modely, které toto zesílení popisují. První předpokládá, že

xyloglukanové řetězce přímo spojují dvě nebo více mikrofibrily, pokud jsou do nich vloženy

během krystalizace mikrofibril. Druhý naproti tomu předpokládá, že xyloglukany se
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kovalentně vážou na pektiny a spojují tak mikrofibrily nepřímo přes síť pektinových

polysacharidů (Hayashi, 1989).

Obr. 11: Schematické znázornění vazby mezi xyloglukanem a celulózou (Hayashi, 1989).

Data z in vitro párování xyloglukanu a mikrofibril, experimentů s enzymovým štěpením a

z mikroskopických vizualizací podporují první z těchto dvou modelů, kde mikrofibrily a

xyloglukany tvoří síť, která je vložena do pektinové matrix (Pauly, Albersheim, Darvill, &

York, 1999; Yuan, 2002).
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Obr. 12: Model buněčné stěny listu Arabidopsis a polysacharidů, které obsahuje. Množství

jednotlivých polysacharidů je zobrazeno k poměru celulózy. Množství celulózy bylo sníženo pro lepší

zřetelnost (Somerville et al., 2004).

Pektinová matrix je tvořená jednotlivými pektinovými doménami, které jsou mezi sebou

kovalentně vázané a vytvářejí tak onu makromolekulární matrix, ve které slouží

rhamnogalakturonan I jako páteř, na kterou se podobně jako větve napojují další pektinové

domény (Vincken, 2003). Homogalakturonan vytváří tuhé gely prostřednictvím Ca2+ a

karboxylových skupin a rhamnogalakturonan II tvoří bor-diesterovou vazbou dimery (obrázek

12) (Cosgrove, 2005).Pokud je xyloglukanu ve stěně málo, se vší pravděpodobností přebírají

jeho zesilující funkci pektiny a arabinoxylany (Zykwinska, 2005).
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Závěr

Syntéza buněčné stěny rostlin je velmi složitý a pro rostlinu životně důležitý proces. Bez

buněčné stěny nemůže rostlinná buňka v přírodě v podstatě existovat. Udává buňce tvar,

velikost a do jisté míry i specializaci dané buňky, tvoří oporu a ochranu rostlinné buňce i celé

rostlině. Existovat bez ní nemůžeme ani my. Jsou do ní ukládány produkty fotosyntézy a stojí

na začátku celého potravního řetězce. I uhlí a ropa jsou hlavně buněčné stěny rostlin. Z těchto

a mnoha dalších důvodů je potřeba rozšiřovat naše znalosti o rostlinné buněčné stěně, od její

syntézy, přes složení, po funkce a vše mezi tím. Avšak buněčná stěna rostlin se dá jen obtížně

zkoumat, protože se jedná o kompozitní materiál a jednotlivé složky buněčné stěny se jen

velice těžce dají z buněčné stěny izolovat. V poslední době nám však mnoho nových poznatků

prozrazuje zkoumání rostlinných mutantů, u kterých můžeme pozorovat funkce jednotlivých

proteinů účastnících se formování buněčné stěny rostlin bez potřeby jejich izolace. Z toho

důvodu dnes máme o buněčné stěně a celkově o rostlinách více a více poznatků.
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Seznam použitých zkratek:

(At)CalS – (Arabidopsis thaliana) Callose synthase = kalózasyntáza

ARAD – Arabinan Deficient

Asp = aspartik

CME – Clathrin-mediated endocytosis = klatrinem zprostředkovaná endocytóza

CMU – Cellulose synthase-microtubule uncoupling =

CC – Companion of cellulose synthase =

CSI – Cellulose synthase interacting =

CSC – Cellulose-synthase complex = celulózasyntázový komplex

CesA – Cellulose-synthase = celulózasyntázový enzym A

Csl – cellulose synthase-like = celulózasyntézám podobné

CWP – Cell wall protein = Proteiny buněčné stěny

Cys = cystein

ER = endoplasmatické retikulum

Fuc = fukóza

GA = Golgiho aparát

GalA – Galacturonic acid = Galakturonová kyselina

GAUT = Galakturonosyltransferáza

GDP – Guanosine diphosphate

GH = glykosidové hydrolázy

GT = glykosyltransferáza

HG = Homogalakturonan

ManS – β-mannan syntézu

MASCs – Microtubule-associated cellulose synthase compartments = vezikulární

kompartmenty

RGI = Rhamnogalakturonan I

RGII = Rhamnogalakturonan II

SAM – S-adenosylmethionin

Ser = serin

SuSy = sacharózo-syntáza

TGN – trans Golgi network = Golgiho síť

UDP – Uridine diphosphate

UGT – UDP-glukosyl-transferáza
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XGD – Xylogalakturonan Deficient

XyG = Xyloglukan

XYL – Xylan
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