UNIVERZITA KARLOVA

Přírodovědecká fakulta

Zápis o části státní bakalářské zkoušky Obhajoba bakalářské práce

Akademický rok: 2018/2019

Jméno a příjmení studenta: Josef Haltuf
Datum narození: 29.06.1994

Typ studijního programu: bakalářský
Studijní program: Speciální chemicko-biologické obory
Studijní obor: Molekulární biologie a biochemie organismů

Zadavatel práce: Katedra experimentální biologie rostlin (1300)
Název práce: Syntéza rostlinné buněčné stěny

Jazyk práce: čeština
Jazyk obhajoby: čeština
Vedoucí: RNDr. Kateřina Schwarzerová, Ph.D.
Oponent(i): Mgr. Zuzana Lhotáková, Ph.D.

Datum obhajoby : 03.06.2019 **Místo obhajoby :** Praha

Průběh obhajoby: Student odpověděl velmi dobře na otázky oponenta.
Obecná rozprava:
Doc. Cvrčková – řekl jste, že proteiny jsou transportovány z ER či GA. Mohl byste být konkrétní (uvést příklady)? Jaký z těchto transportů je považován za typický?
Dr. Fischer – ve velké většině schémat zobrazujících BS se celulózové mikrofibrily zobrazují jako kolmé na sebe ve vrstvách BS. Narazil jste na situaci, kdy by tomu tak nebylo? Čím je určen směr růstu mikrofibril?
Dr. Tylová – poznámka k pravopisu Casparyho proužků. Jaká komponenta BS by mohl plnit zásobní funkci, jak jste na začátku zmiňoval?
Prof. Opatrný – co je teď vnímáno v daném kontextu jakožto „matrix buněčné stěny“? Je toto v současné moderní biologii rostlin definováno?
Dr. Žurmanová – jak poměr jednotlivých komponent BS ovlivňuje vlastnosti BS? Například na jednoduchém příkladu?
Doc. Mráz – jaké jsou ty vlastnosti, které umožnily v evoluci převahu celulózy nad kalózou? Jaký byl hlavní selekční tlak? Je nějaký známý mechanismus, jak se ukládají mikrofibrily do šroubovitě ztloustlých stěn, např. cév?
Doc. Cvrčková – prezentované video – jedná se o idealizovaný model nebo přesně vypočítaný? Rodiny glykosyltransferáz - 107 rodin – mají společný původ?
Dr. Fischer - Které složky BS může rostlinná stěna znovu využít / využít?
Komise se rozhodovala mezi stupni 1 a 2, hlasováním (2 ku 4) se rozhodla pro klasifikaci stupněm velmi dobře.

Výsledek obhajoby: velmi dobře (2)

Předseda komise: doc. RNDr. Fatima Cvrčková, Dr. (přítomen)

Členové komise: doc. RNDr. Helena Lipavská, Ph.D. (přítomen)

doc. Mgr. Patrik Mráz, Ph.D. (přítomen)

Mgr. Zuzana Lhotáková, Ph.D. (přítomen)

RNDr. Aleš Soukup, Ph.D. (nepřítomen)

RNDr. Edita Tylová, Ph.D. (přítomen)

RNDr. Jitka Žurmanová, Ph.D. (přítomen)